
 

 

 
 

 
Žádost: 

Žádost ze dne 19. července 2021 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

a to: 

 Z jakého důvodu chybí v Informativní důchodové aplikaci doba, kdy byl pojištěnec vojákem 
z povolání 

 Z jakého důvodu nejsou v evidenci podklady OSVČ 

 
 
Odpověď: 

K Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. ze dne 19. července 2021 

sdělujeme následující: 

1. Informace č. 1 

Služba ePortálu ČSSZ „Informativní důchodová aplikace“ poskytuje občanům informaci ohledně 

jejich důchodového věku, počtu let pojištění evidovaných ČSSZ a odhad výše starobního důchodu.  

ČSSZ nicméně není jediným orgánem sociálního zabezpečení v České republice. Vedle ní je dle 

ust. § 3 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění 

pozdějších předpisů též Ministerstvo vnitra, spravedlnosti nebo obrany.   

Příslušnost Ministerstva obrany, vnitra a spravedlnosti jako orgánu sociálního zabezpečení, který 

bude oprávněn k rozhodování o dávkách důchodového pojištění a k provádění jejich výplaty ve smyslu 

ust. § 9 zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení. 

§ 9  
 
Ministerstva obrany, vnitra a spravedlnosti 

 
1) Důchodové pojištění provádí, řídí a kontroluje u 

 
a) vojáků z povolání a vojáků, kteří jsou po dobu činné služby hmotně zabezpečeni jako vojáci 
z povolání (dále jen "vojáci z povolání"), Ministerstvo obrany, 
 
b) příslušníků Policie České republiky, příslušníků Hasičského záchranného sboru České 
republiky, příslušníků Generální inspekce bezpečnostních sborů, příslušníků Bezpečnostní 
informační služby, příslušníků Úřadu pro zahraniční styky a informace a osob, kterým je 
poskytována zvláštní ochrana a pomoc na základě zvláštního právního předpisu1, a to i po 
ukončení poskytování zvláštní ochrany a pomoci, Ministerstvo vnitra, 
 
c) příslušníků Vězeňské služby České republiky Ministerstvo spravedlnosti. 

  
2) Orgány Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra a Ministerstva spravedlnosti rozhodují v oboru své 
působnosti o dávkách důchodového pojištění vojáků z povolání, příslušníků uvedených v odstavci  
1 písm. b), příslušníků Vězeňské služby České republiky (dále jen "příslušník ozbrojených sil") a osob, 
kterým je poskytována zvláštní ochrana a pomoc na základě zvláštního právního předpisu, a provádějí 
jejich výplatu, jestliže 
 
     a) občan byl příslušníkem ozbrojených sil po dobu aspoň 20 let, 
 

                                                
1 Zákon č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti s trestním řízením a o změně zákona č. 99/1963 
Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů. 



 

2 
 

     b) jde o  
1. příslušníka ozbrojených sil, který v době služby splnil podmínky nároku na starobní důchod, 
2. příslušníka ozbrojených sil, kterému ke dni 31. prosince 1992 trval služební poměr  
a k tomuto dni konal službu alespoň po dobu 15 let, 
3. příslušníka ozbrojených sil, který v době služby nebo nejpozději do dvou roků od jejího 
skončení splnil podmínky nároku na invalidní důchod anebo se stal invalidním následkem 
úrazu nebo onemocnění vzniklých při výkonu služby nebo v přímé souvislosti s ním, 
4. příslušníka ozbrojených sil, který pobíral výsluhový příspěvek nebo příspěvek za službu 
podle zvláštních právních předpisů alespoň ke dni předcházejícímu dni vzniku nároku na 
důchod, 
5. občana, který konal ve služebním poměru službu ve zpravodajských službách podle 
zvláštního právního předpisu, 
6. osobu, které je poskytována zvláštní ochrana a pomoc na základě zvláštního právního 
předpisu, a to i po ukončení poskytování zvláštní ochrany a pomoci, 
7. vdovský, vdovecký nebo sirotčí důchod po příslušníkovi ozbrojených sil, který zemřel v době 
služby nebo nejpozději do dvou roků od jejího skončení nebo splnil podmínku uvedenou  
v písmenu a), nebo po občanech uvedených v bodech 1 až 6. 

 

Pokud není dána příslušnost žádnému z těchto orgánů sociálního zabezpečení, rozhoduje  

o žádosti o důchod Česká správa sociálního zabezpečení.  

 

Obecně též platí, že všechny orgány sociálního zabezpečení jsou oprávněny evidovat doby 

pojištění a nárokové podklady pojištěnce. Předávání nárokových podkladů mezi těmito orgány je 

prováděno až v souvislosti s rozhodováním o dávce důchodového pojištění (ať rozhoduje jakýkoliv 

orgán sociálního zabezpečení) - orgán, který není příslušný k rozhodování o dávce, je povinen ve 

smyslu ust. § 45 citovaného zákona předat jím evidovanou podkladovou dokumentaci orgánu 

příslušnému tak, aby s jejím využitím mohl řádně a objektivně rozhodnout.  

 

 Vzhledem k tomu, že služba IDA v rámci ePortálu ČSSZ vychází z nárokových podkladů, které 

má ČSSZ ve své evidenci, nebude obsahovat Vaše nárokové poklady, které dosud eviduje jiný orgán 

sociálního zabezpečení (pravděpodobně Ministerstvo obrany ČR).  

Nad rámec poznamenáváme, že v případě uplatnění žádosti o přiznání dávku důchodového 

pojištění pojištěncem, který splňuje podmínky uvedené v ust. § 9 odst. 2 zákona o organizaci  

a provádění sociálního zabezpečení, budou rozhodovat příslušné orgány sociálního zabezpečení. Pokud 

pojištěnec po určitou dobu vykonával výdělečnou činnost a evidenční listy důchodového pojištění jsou 

v evidenci České správy sociálního zabezpečení, budou z moci úřední postoupeny orgánu, který bude 

o přiznání důchodu rozhodovat. 

 

2. Informace č. 2 

Co se týká chybějící doby pojištění od 1. 11. 2001 jako osoby samostatně výdělečně činné, 

doporučujeme se obrátit na místně příslušnou okresní správu sociálního zabezpečení (v Praze 

Pražskou správu sociálního zabezpečení), která Vám poskytne bližší informace, proč tato doba není 

považována jako doba důchodového pojištění.  


